Non morabor hic, quæ ad primam criminationem confutandam scripsit recens Belgicarum Censurarum Apologita; legendum scilicet *sacra* (non *sane*) *doctrinæ articulis*; Jesuitæque recentiores eum Brevis Pontificii locum fæde mutilasse; adeo ut il, qui in Congregationibus de Auxiliis Societatis partes egerunt, nusquam ea verba in rem suam usurpaverint. Mihi quippe duo hæc æque falsa probantur. Licet enim in editis Lemosii, *sacra doctrinæ* interdum occurrat; aliter tamen in Codicibus manuscriptis: uti & in omnibus Brevis Pontificii, Decretique Octavii exemplaribus, inter Acta Congregationum asseratis. Sed & Bastidam iis in verbis vim fecisse lego, in sectione habita die 22. Martii 1604., (2) nec tamen illum a Lemosio falsi postularum; tametsi nihil inde ad Lessianæ doctrinæ commendationem extendi posse, Vir maximus demonstraverit. Miror, inquietabat Bastida. (3) *quod R. Pater in conspectu Sanctitatis Vestre produxerit in hac materia Lovanienfem, cum ab hac S. Sede fuerit illis impostum silentium, quia injuste accusabant Patres Societatis de quibusdam Propositionibus doctrinæ SANÆ.* Quibus Lemos ita reposuit: *Quod dixisti, indignum esse, ut in conspectu S. D. N. asseratur Censura Patrum Lovanienfium, certe miror, quod hoc audeas proferre, cum nihil fuerit ab hac Sancta Sede contra eos definitum. Nam per illam Bullam tantum impostum fuit silentium Patribus illis, &*

*vobis etiam, ne de propositionibus SANÆ fidei esset controversia. Non ait, Propositiones vestras fuisse SANÆ fidei, sed controversias super rebus SANÆ fidei. Et ideo præcipitur utriusque parti, ut, datis eorum rationibus Sedi Apostolicæ, expectent, quod ab ea fuerit definitum.*

Accedit Academicæ Duacensis Epistola, Cap. superiori laudata, & in Appendicem nostram in integrum referenda: ubi Societatis Theologos exagitant viri Academici, quod suam iis Decreti verbis probatam doctrinam essentent super quibusdam SANÆ doctrinæ articulis; nec tamen illos falsæ, & adulteratæ lectionis postulant, sed finitæ duntaxat, & absque interpretationis accufant. Non aliter Balduinus Rythovius, Regius quondam, & Ordinarius in Academia Duacena Professor, Joannem Deckerium eadem argutias obrudentem eventilat, non objecto lectionis, ut dixi, sed interpretationis vitio; ut inter Appendicis instrumenta videre licet.

Nec me movet Joannis a S. Thoma testimonium, qui eam de Sixti V. Decreto disceptationem ex Actis Lemosii referens, (4) ita Bastidam loquentem inducit; quasi Lovanienfibus impostum silentium, dixerit ob facessitum Societati negotium in quibusdam SACRÆ doctrinæ capitibus. Non enim præsentem criticæ difficultatem movit Vir eruditus, ut in verbis ei vim facere necesse fuerit; nec idcirco Actorum reulit verba, sed sensum, prout suo conducebat instituto. Etenim (quod ad rem nostram facit maxime) ita in hisce Lemosii Actis Societatis interlocutor inducitur: *Quomodo in conspectu Sanctitatis sue adducuntur in hac materia Doctores Lovanienfem; cum ab hac Sancta Sede illis in hac parte fuerit impostum silentium, quia injuste in hac materia accusabant Patres Societatis de quibusdam propositionibus doctrinæ SANÆ?*

Legendum itaque, in quibusdam SANÆ doctrinæ articulis; nec tamen ob id Lessii commendata doctrina, aut Lovanienfium prædammata Censura putanda est. Ea quippe loquendi ratione, Controversiæ Academicæ inter, & Societatem agitata argumentum indigitatur: Cum enim non de Philosophicis, sed de Theologicis questionibus ageretur, soleatque Theologia sacre doctrinæ nomine nuncupari; hinc in quibusdam sacre doctrinæ Articulis ortæ controversiæ dici potuerunt. Cumque rursus repugnet, id sanum non asseri, quod sacrum merito dicitur; quidpi quoque super SANÆ doctrinæ articulis, ortæ controversiæ dictæ fuerint? Hoc itaque sibi voluit unum Pontifex Maximus, de rebus Theologicis Lovanii controversiam emeruisse.

Quamquam si ea loquendi ratione, non ipsa per sese Controversiæ materia, fed alterutrius partis doctrina designata fuisset; quo, quæso, jure, quoque titulo id in rem suam Jesuitæ præ Lovanienfibus verterent? Certe, dum controversiam ortam significat Sixtus V. in quibusdam SANÆ doctrinæ articulis, ne verbulo quidem insinuat, quæ pars SANAM illam doctrinam profiteretur: pari itaque forte, si quid inde lubet extendere, verba hæc suas in partes trahere possent Lovanienfem, ac Jesuitæ. Controversiæ quippe ortæ perinde dici potest super Lovanienfium doctrinam, quam primo temere Lessius suis in prælectionibus, veluti Calvinianam fugillabat, ac super Jesuitarum Assertionibus, quas, uti Semipelagianas, Academia confixit. Utriusque ergo, si superis placeat, canere liceat, Io triumphæ. Imo fallor; stante etenim dubio, triumphum soli possent canere

nere Lovanienfem iusto præsumptionis jure, quod in dubiis nobiliori parti asserunt et.

Verum iis omiſſis, non ita operosum erit, primæ hujus in Lovanienfem Censuram criminationis iniquitatem aperire ex ipsis solis Nuntii Apostolici delegationis instrumentis, antequam Censurarum Belgicarum auctoritatem, petitis aliunde momentis, sequenti capite demonstremus.

Quæ etenim, amabo, ratio, quæ forma juris patitur, ut in ipso Pontificis Brevis, quo utrique Parti æque silentium indicit, causam judicandam ad se vocat, instrumenta partium ad se transmitti jubet, facti cognitionem postulat, ut controversiam tandem auctore Spiritu Sancto definiat, partem alteram unius appositione vocatæ prædammaverit? Facti repugnantiam vehementer auget temporum observatio. Datum quippe fuit Sixti V. Decretum 15. Aprilis 1588. Censura autem Lovanienfem non ante diem mensis ejusdem 28. ab Octavio Romam transmissa est; nec nisi sub finem Maii Summo Pontifici reddi potuit. Qui ergo contentam eo in Decreto Lovanienfem Censuræ damnationem fabulantur, damnatam nobis a Sixto V. Censuram obrudent, quo illam tempore nec legerat, nec expenderat: quod quam verisimile fit, judicent eruditi.

Sed & Nuntius ipse, Pontificiæ voluntatis dignus interpres, quippe iis verbis, SANÆ doctrinæ, pariter utitur; suo in Decreto profertur, Romanam Ecclesiam neutrius partis damnasse sententiam: alterutram Censura aliqua notate vetat, donec controversia auctoritate Pontificiæ fuerit definita. Num, quæso, illum rerum istarum nescium, sensusque Brevis Pontificii sibi transmissi prorsus ignarum effutiemus, ut illud necdum ab Ecclesia damnatum dixerit, notarique veterit, quod Brevis suo Pontifex prædammasset?

Quin imo post datum illud Sixti V. Decretum, Censuræ vero Defensionem edidit Academia Lovanienfem, Lessiique doctrinam novis confutavit argumentis, præsentem, ac volente Nuntio Apostolico. Ut quid autem passus esset ille, Lovanienfem deno coram semetipso eandem solemniter doctrinam profiteri, quam Pontifex ipso delegationis ejus Decreto profcripserit; eamque rursus, uti peregrinam, offensivam, & periculosam publice confutare, quam idem veritatis arbiter approbasset? Mirum!

Quid Episcopi, quorum iusto defensionem ediderunt, id præcepissent, viri alias in Summum Pontificem observantissimi? Hinc videas, quam inepte Lessio suo plaudat Societatis Theologus, dum ita fuis in Thesis Rothomagi defensionis die 10. Januarii 1698., scribit: *Manet interim, æternumque manebit primæ Sedi Judicium, quo Lessii doctrinæ SANÆ pronuntiata est. Manet immo, æternumque manebit, ineptum esse Pontificii Brevis Interpretem, qui hæc scripserit.*

Nec minus insulam illam Pontificiæ damnationis fabulam revincunt, quæ de diffidio Duacensi supra retulimus. Dum enim ortam eandem Duaci controversiam, novo meditato, ac misso Decreto componendam censuit Nuntius idem; tentatam prius ab Episcopis compositionem diffensiones auxisse conquestus est ob id unum, quod uni duntaxat parti, videlicet Societati, silentium indixissent. Nonne vero conquestus esset magis, huic parti silentium indicium, cujus doctrinam & Pontifex, & ipsemet approbasset; illique e contra concessam docendi licentiam, quæ Lovanienfem Censuræ damnatam doctrinam studiose tuebatur? Nihil quippe ad eorum Episcoporum compositionem improbandam opportunum magis occurrisset, si quæ nobis obrudant Lessianæ doctrinæ vindicæ, & Academicæ Lovanienfem Ofiores, Sorry Tom. I.

veritate niterentur. At tantum abest, ut hæc illi in mentem venerint aliquando, quin potius Duacensibus, Lovanienfium Censuræ doctrinam propugnantibus, sua sentire, ac docere, solemnè Decreto permisit. Adeo scilicet fabulosam habuit Lovanienfem Censuræ damnationem, quam tamen nedum a Sixto V., sed & ab ipomet latam, inaplacebiles obretractores effutiunt.

Secunda de imposito Academicæ silentio criminatione sua ipsius levitate dissipatur, & evanescit: Nam & Societati æqua forte indicium est, non spectatis quidem controversiæ doctrinæ meritis, sed vitanda contentioſiſſimo studio, donec rem Sedes Apostolica definiret. Quid hinc porro Jesuitæ sibi præ Lovanienfibus arrogant? Rebus enim ita in suspensio positæ, stat utriusque partis æqua conditio, judicii Ecclesiastici spectata ratione; nulliusque propterea definita, vel damnata sententia censenda est. Quamquam tamen, si uni cuique doctrinæ servanda prærogativa, ex assertoribus, auctoribusque perita, sic ut Lessiani articuli, non nisi privati opinionationes habeantur; Lovanienfium vero Censuræ, tanquam venerandi Ordinis assertiones excipiuntur, cujus est doctrinæ de rebus Theologicis judicium ferre. Hinc Bastidam, indicti silentii prætextu, objectam sibi Censuræ Lovanienfem auctoritatem declinantem, non semel a Lemosio coram Clemente VIII. exagitatam observo, quod eam meritis Patribus venerationem in lato doctrinali judicio non exhiberet, quam tanta fama nominis postulat.

Tametia attenda Instrumentorum lectione, detexti, nec Brevis Pontificii, nec Nuntii Apostolici Decreto plenum, absolutumque silentium partibus indicium, sed circumscriptione aliqua temperatum. Pontifex quippe a *Contentionibus, Dissensionibus, Decertationibus, Dissidiis*, non a publicis lectionibus abstinendum injunxit. Nuntius vero duo caute distinguit; partes scilicet contententes, & alios variorum Ordinum viros, qui alterutrius partis immoderato affectu ducebantur. Illis injunxit, ut, quibusvis sepositis disceptationibus, senta sua Apostolicæ Sedi subjicerent: Istis districte vetuit, ne de controversis assertionibus ita differerent, ut partem alteram injuriis, ac notis afficerent. Neutris vetitum lego, ne sua interrim sedate, ac pacifice sentirent, ac legerent. Immo si datum in causa Duacensi Decretum, uti certam Decreti, pro Lovanienfem Controversiam emissi, interpretationem excipere licet, id ipsum discrete concessum invenio: *Saltem*, inquit; *ad declinandam studiorum ex hujusmodi (lectionum) interruptione dispensanda, utriusque opinionis assertoribus maneat sua sententiæ, & docendi libertas, servata utrinque Christiana in eruenda veritate modestia, depulsiſſime hinc inde injuriis invectivis, ac privatis, publicisque conviciis; donec per Sedem Apostolicam questiones, de hujusmodi materiæ exorta, definiantur; sicut & nos utrique parti tenore præsentium inhibemus sub premissis, & Censuris, que in Edicto nostro præfato Lovanii publicato continentur.*

## CAPUT VII.

Censura Lovanienfem iniquis Michaëlis Baii artibus minime tribuenda venit. Sed nec illius duntaxat atatis, verum etiam sequentium deinceps temporum germana totius Academicæ doctrinæ censenda est.

Firmioribus non stat fundamentis altera contra Lovanienfem criminatione. Quid enim, si Censores inter federit Michael Bajus, a Pio V. ante annos viginti damnatus? Numquid universum Theologicum Ordinem, obtorto veluti naso ductum,

(1) Moraines, Paul. Leonardus. Henao. Annatus. Thiers. Gorzel. & alii. (2) Lege lib. 3. cap. 32. (3) In Actis Secretari. (4) 1. parti. q. 14. disp. 20. art. 6. n. 9.

rum, privati ejusdem hominis studia emulari, eique jam pridem illatae calumniae vices Societati rependere voluisse, putandum erit? Aut Academiam Duacensem, omnesque pene Belgii Episcopos, Lovaniensis Censuræ Vindices, ( quibus nihil unquam cum Bajo commune fuerat ) malo in Societatem animo actos, ac vindictæ facibus animatos existimabimus? Abiit.

Alius certe erat ætate illa non Academicarum modo, & Episcoporum, de quibus talia sentire sacrilegum est, sed & ipsius Michaelis Baii animus, alia voluntas. Illatum enim vulnus non sola diuturnitas temporis obduxerat, sed eximie virtutis, summæque humilitatis sensus, quo Sedis Apostolicæ judicium absque ulla prorius cunctatione amplexus, quieverat: adeo ut non tam læsa sit ea damnatione doctrinæ illius fama, quam aucta pietatis, ac Religionis opinio; cui Scriptores Ecclesiastici, atque ex ipsa etiam Societate, illustre perhibent testimonium. (1)

Unius Theophili Raynaldi verba dico, qui ut rugosa frontis, & obducti supercilii Censor esse solet, in laudando viro, minus Societati propitio, fidem sibi facilius conciliabit. In Clausula operis de libris confingendis numero 571. de humilitate post justam confixionem tenenda sermonem habens, Quo in genere, inquit, Michael Erius æternum quibusvis scriptoribus exemplum sapientie, ac virtutis statuit, cum confixis a Francisco Toledo, per Pontificem ad id delegato, nonnullis ejus libris, oblatæque Censuræ, ac acquiesceret rogatus, malle se dixit, porcos pasceri, quam ejusdemque per Ecclesiam delecti judicio de scriptoribus suis pervicaciter oblutari.

Quare nec Octavius, Apostolicæ Sedis Nuntius, Lovaniensis dissidii diligentissimus cognitor, ullam de meritis Censoribus factionis, coitionis suspicionem habuit, sed illos, uti religioso zelo ductos, excepit; nec qui Societatis partes egere in Congregationibus Auxiliorum, objectamque sibi Censuram Lovaniensem ægre tulere, eam doctissimis Viris injuriam irrogarunt.

Cæterum, quamquam sufficiunt illa per sese ad falsæ criminacionis injuriam propulandam, accedit alterum omni observatione, & auctoritate superius. Si enim anno 1587. edita Censura factiois Michaelis Baii artibus tribuenda foret; quorum eam ad nostra usque tempora solemnibus instrumentis toties renovavit Academia, ut non illius quætaxat ætatis, sed omnium plane subsequenrium temporum Lovaniensis Doctrina perhibeat? An hic Gentilium fabulas obtrudemus, animamque Baii, mortali corpore solutam, tumulo suo ad hæc usque tempora circumvolantem garriemus, suos etiamnum Lovaniensibus Doctores sensus infufurantem?

Lubet in eo, qui se mihi nunc campus aperitur, paulo liberius excurrere, & ad augendam Censuræ Lovaniensis auctoritatem, renovationem ejusdem instrumenta subjungere.

Eam in primis anno 1613. authentico scripto renovavit, ad nonnullos rumores propulandos, quos viri e Societate disseminaverant. Ad sacrum quippe Theologorum confesum delatis rumoribus, quibus ab avita doctrina Academicam recessisse ferebatur, calumnia publico instrumento propulandam judicavit; illiusque instruendi provinciam demandavit P. Thomæ de Torres Ord. Prædicatorum, singularis pietatis, & eruditionis viro, tunc temporis Decano, ac postmodum ad Episcopales insulas pro meritis assumpto. Quod quidem instrumentum die 2. Augusti in solemnibus Academicæ Comitibus lectum, discussum, approbatum,

& in publicos Commentarios relatum est, sub forma sequenti.

Cum ad aures Facultatis S. Theologie Universitatis Lovaniensis pervenerit, sparsum esse in Hispania, Italia, & aliis partibus, eam in materia de Auxiliis, & Gratia Christi mutasse sententiam, & ab antiqua, quam in sua Censura, Summo Pontifici Romanam transmissa, quondam tenuit, retrocessisse: idque ob energiam argumentorum, quæ P. Lessius, tum viva vocis dictaminis, tum edito libro in medium attulit: Volens huic sparsæ rumori obviare, & veritatem omni, volenti scire, manifestare, sub juramento congregata in Capitulo parvo S. Petri, die 30. mensis Julii, post Vesperas anni 1613., nullo Magistrorum ipsius contradicente, tota Facultas uniformiter declaravit, & testata est, se semper tenuisse, & nunc de presenti tenere; semper persistisse, & nunc de presenti persistere in sua antiqua sententia, quam in dicta Censura tenuit, & ibi declaravit; nec unquam ab illa sententia discessisse, nec in posterum, Deo favente, discessuram, donec per Summum Pontificem aliud definiatur; aut a S. Romana Ecclesia, cujus censura, & correctioni omnia in prædicta Censura contenta, & quelibet alia a se dicta, & in posterum dicenda humiliter subjicit, aliud tenere ei precipiatur. Declaravit insuper, tantum abesse, ut argumentis P. Lessii antedicti a sua sententia recesseret, ut ex adverso, quemadmodum olim ipsius ipsius dictata improbarit, ita nunc improbat ipsius edita scripta in hoc determinata materia. Permissitque prædicta Facultas, & voluit, copiam hujus Actæ omni volenti habere illam, dari, & ad quascumque partes transmitti.

Quod attestor GERARDUS RIVIVS, Facultatis Bedellus, & Notarius publicus.

Eandem Censuram rursus fecit temporibus renovavit. Otto scilicet in Academia Tolofana dissidio inter eisdem Theologos, & Societatis Professores de Censuris, Lovanii, ac Duaci latis adversus Lessium, & Hamelium; totius Academicæ nomine scripsit die 6. Augusti P. Antoninus Reginaldus Ord. Prædicatorum, ad facti veritatem inquirendam. His acceptis literis, sequens Instrumentum intravit primo Facultas Duacensis, Lovaniensi doctrinæ communione conjuncta, die 10. Julii anni 1648. quo quæsitis ante Lovaniensibus Theologos factis.

Cum ad Facultatem S. Theologie Universitatis Duacensis pervenerit, sparsum esse Tolofæ, & alibi, eam in materia de Auxiliis, & Gratia Christi mutasse sententiam, & ab antiqua, quam in sua Censura anni 1587. quondam tenuit, retrocessisse; insuper illam Censuram solum ab aliquibus Professoribus, male affectis Societati, aliis obventibus, editam fuisse; nec non auctores dictæ Censuræ coactos fuisse eam retrahere, Summumque Pontificem eam damnasse: Volens huic sparsæ rumori obviare, & veritatem omni, volenti scire, manifestare; congregata pariter in secola publica die 10. mensis Julii 1648., nullo Magistrorum ipsius contradicente, tota Facultas uniformiter declaravit, & testata est, hæc esse falsissima: & ultra, se semper tenuisse, & nunc de presenti tenere; semper persistisse, & nunc de presenti persistere in sua antiqua sententia, quam in dicta Censura tenuit, & ibi declaravit; nec unquam ab illa sententia discessisse, nec in posterum, Deo favente, discessuram; nisi forte per Summum Pontificem aliud definiatur, aut a S. Romana Ecclesia (cujus censura, & correctioni omnia in prædicta Censura contenta, & quelibet alia a se dicta, & in posterum dicenda humiliter subjicit) aliud tenere ei precipiatur. Permissit quoque prædicta Facultas, ac voluit, copiam hujus Actæ omni, volenti habere illam, dari, & ad quascumque partes transmitti.

De

De mandato D. Decani, & reliquorum Magistrorum Facultatis Theologie Universitatis Duacensis, dictæ Facultatis Bedellus juvenis ANTONIUS BIEULOT.

Lovanienses autem Theologi, datis ad Duacenses gratulatoriis Epistolis, avitam Censuræ doctrinam innovarunt, Jesuitarumque in falsis rumoribus diffeminandis artes acriter stylo infectati sunt in hunc modum:

Multum nos exhilaravit evulgatum nuper sub nomine vestro Manifestum, antiquo nostro Manifesto gemellum, quo adversus malignantium susurros Orbi Catholico norum scissis, Facultatem vestram unanimi consensu in veteri sue causæ doctrina, quæ & nostra est, constanter persistere. Sed illud miramur, atque etiam dolemus, quod non simul adversistis, tam facile potuisse amulos de nobis mentiri vobis, quam in causa Censuræ vestre mentiri sunt Tolofanibus; aut in causa approbationis Alri inexistenti mentiri sunt Germanis. Imitantur illi priscos suorum dogmatum patronos, quibus solenne fuit ad mendacia consurgere, quoties id causa ipsorum exigeret. Non vos latet, quomodo Pelagius heresarcha synodum Palestinam circumveniret, atque ab Antiphilibus, stropharum ejus ignavis, absolutionem surripuerit. Nobis etiam, quod Godefridus Zorzinum Papam prius deceperit, & accrimas ab eo literas contra accusatores suos ad Africanos Episcopos extorsit. Scitis, & Cassianum, Semipelagianismi Architectum, palam docuisse, ac literis consignasse, mendaciam veluti helleborum. Nec latet vos, Faustum, Semipelagianismi reparatorum, anatematismos suos sub Arelatensis Synodi nomine divulgasse. Hæc, & his similia docere nos presumimus, qui omnia accuratè ipsi nobis. Istorum itaque veteratorum hereditibus nulla fides in propria causa adhibenda est: dignum quippe est, ut quorum sequuntur sententiam, insistentur astutiam. In presenti vero materia, si vel unum articulum eis concedatur, universa catena indurvisse subsequetur; quia notum est, ut monet Prosper, ita se falsitatis illius habere versutias, ut, si eis liceat, præterita correctionis imagine aliquod sibi faventium radicis sue germen excipere, totam se posse arbuventur in exigua sui parte reparare. Hinc considerare nobiscum dignemini, quanto periculo exponatur Facultatis vestra, & nostra Censura, si vel unum apicem Augustiniana doctrine Semipelagianorum affectis dimittatis. Quod non hypocritarum obreantur insidiis, confidimus Domini protectione, hæc vestra nobiscum sedula collaboratione præstandum; quemadmodum olim propugnatores gratiæ de ejusdem impugnatibus triumpharunt, ita nunc illorum clientes de istorum sectatoribus triumphent. Quo voto finientes, omnem prosperitatem almae cœtui vestro precamur. Lovanii hæc die 21. Decembris 1648.

Nec satis fuit Doctores Lovaniensibus senta sua his Epistolis aperire; sed ut postulat ab Academia Tolofana facerent satis, Censuras suas sequenti Instrumento, anno sequenti, videlicet 1649. confirmarunt.

Nos sacre Facultatis Lovaniensis Doctores toti Orbi Christiano testatum facimus, nos Sacras Scripturas, Concilia, & SS. Patres eo sensu, & modo recipere, ac interpretari, quo Sancta, Catholica, & Romana recipi, & interpretari Ecclesia, quam veritatis Magistrum esse, agnosimus. Signanter vero Bullam S. Pii V. amplectimur, & observamus. Inter Sanctos autem Patres, more Majorum nostrorum, S. Augustinum præsertim in materia gratiæ Dei, & humane libertatis contra Pelagianos, Dei præconite lumine, & Ecclesia Romana ductu, exacte sequi, nec latum unguem a vestigiis ejus desistere, unice studemus.

Belgarum quoque Universitatum Lovaniensis, & Duacensis, a sexaginta jam circiter annis Censuras

adversus P. Leonardum Lessium, & P. Joannem Deckerium, aliosque Societatis S. Theologie Lovanii, & Duaci Professores; denique quiddam postea Clemens VIII., & Paulus V. in celebri disputatione Romana contra Ludovicum Molinam, & sectatores ejus censuerunt, exscolamur, & Dei gratia firmiter tenere conamur. Quicumque de nobis aliter publicent, pro mendacibus, & calumniatoribus habebimus, & si opus est, tales eos esse, publice judicio contradictorio sustinebimus.

Demum, cum anno 1677., favente Rege Catholico, Deputatos suos, MM. Franciscum Van-Vianen, & Christianum Lupum Augustinicum, adjuncto Martino Steyact, Romanæ delegasset Academia Lovaniensis, ad plurimum laxioris Moralium dogmatum damnationem promovendam; rursus fidem suam, ac religionem in materia Gratia testandam judicavit. Quapropter sequens Instrumentum, elapso biennio, ad prædictos Deputatos direxit, illud Summo Pontifici exhibiturus.

Notum sit omnibus hac visuris, quod Facultas Theologica Lovaniensis, sub juramento 19. Aprilis 1679. in Collegio Arelatensi legitime congregata, post maturam deliberationem, de unanimi Magistrorum Regentium consensu, declaraverit, & declararet, doctrinam Majorum suorum de Prædestinatione hominis lapsi, & Ancilliis, ac Gratia Christi, in iustitia, cui titulus: Censura Facultatis Sacre Theologie Lovaniensis, & Duacensis; & altera iusto, cui titulus: Justificatio, seu Defensio Censuræ Facultatis S. Theologie Academicæ Lovaniensis, contentam; illam ipsam esse, quam tenuit, & hæcenus tenet, quæque S. Sedi per Deputatos suos representatam desiderat.

Declarat insuper eadem Facultas, se præstatam doctrinam Apostolicæ Sedi, tanquam Ecclesiæ totius Magistrali, prout par est, suisque Majores fecerunt, tota devotione submittere; præstans, quod quidquid desuper decernendum, præstibendumque censuræ ejus vocem, non secus atque a B. Petri Cathedra præstatam, obedienter, reverenterque suscipiatur sit, & observatura. In quorum fidem hoc presens instrumentum expediri, sigillo suo muniri, & Decani sui, ac etiam Bedelli manu subscribi curavit. Datum Lovanii die, mensis, anno, quibus supra.